資料ＮＯ.７
令和６年１１月１日

学区自治連合会長 様

自 治 会 長   様

大津市長 佐藤 健司

自治会活動インターネット活用研修会開催のお知らせ

 平素は、市政各般にわたり、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本市では自治会、学区自治連合会、まちづくり協議会の役員の皆様方を対象に、誰もが

自治会活動に参加しやすい環境づくりの促進や、自治会活動の活性化を目的として、インターネ

ットを活用した自治会活動の手法を学んでいただく研修会を開催しています。

内容をご確認いただき、参加についてぜひご検討くださいますようお願いいたします。

記

１． 日時及び場所

別紙 研修会案内のとおり

２． 研修会の概要

令和６年１２月１０日（火）から令和７年２月８日（土）まで市内１４会場で実施。

（１） 「インターネット活用で何ができるの？Ｇｏｏｇｌｅアカウントを作ってみよう！」

（２） 「ＬＩＮＥオープンチャットを利用して回覧板を電子化してみよう！」

（３） 「Ｇｏｏｇｌｅフォームで簡単にアンケートを作成・集計してみよう！」

（４） 「ＳＮＳ（Ｉｎｓｔａｇｒａｍ）を活用して、地域の魅力を発信してみよう！」

３． 講師（委託業者）

    株式会社コネクト（住所：大阪市）

     令和５年度の同事業委託業者

     他市の自治連合会や自治会を対象としたスマホ教室や研修など実績有

以上

【お問い合わせ先】

大津市市民部自治協働課

自治振興係

担当：上田・入口・三宅

電話：０７７－５２８－２７３０

E-mail：otsu1130@city.otsu.lg.jp

⾃治会インターネット⾃治会インターネット
活⽤研修会活⽤研修会

各回 20名（１申込につき２名程度まで参加可!）

--⽉--⽇（-）

各回 90分程度

筆記⽤具、スマートフォン

基礎から理解したい⽅

活⽤に不安がある⽅・苦⼿な⽅

⼀般的な操作に慣れている⽅

積極的に⾃治会で活⽤していきたい⽅

⼤津市委託事業者 株式会社コネクト

※⽇曜⽇を除く  9:00 ∼ 18:00

050-5536-9316
050-3145-2421

⾃治会活動にインターネットを利⽤すれば、

より効果的・効率的な地域活動を⽬指せます！

実際に機器に触れる機会をご⽤意して

実践的な研修会にしますので、

 楽しく学びながら不安を解消しましょう。

皆様のご参加お待ちしております！

⼤津市主催　市⺠センターにて開催

お申込み
お問合せ

対象者
⾃治会、学区⾃治連合会、まちづくり協議会の

会⻑・役員・⼀般会員の⽅

定員

専⽤サイトからも予約や

講座動画などの閲覧が可能です！

TEL
FAX

研 修 内 容

STEP1⼊⾨編

インターネット活⽤で

何ができるの?

Googleアカウントを

作ってみよう!

・インターネットとは？

・なぜ⾃治会にインター

 ネット活⽤(ICT活⽤)が

 必要なのか

・活⽤事例

・Googleアカウント作成

・セキュリティ対策

・パスワードの管理⽅法

申込開始⽇

時間

持参物

苦⼿な⽅にも分かりやすく！ インターネットの活⽤で広がり繋がる新しい地域活動！苦⼿な⽅にも分かりやすく！ インターネットの活⽤で広がり繋がる新しい地域活動！

STEP2初級編

LINEオープンチャット

を利⽤して、回覧板を

電⼦化してみよう!

・オープンチャットとは？

・活⽤事例とメリット

・オープンチャットを

 導⼊するための準備

・アカウントの作成

・操作⽅法
 (参加・作成、投票/ノート作成等)

・次年度への引継ぎ

STEP3中級編

Googleフォームで

簡単にアンケートを

作成&集計してみよう!

・Googleフォームとは?

・活⽤事例とメリット

・Googleフォームを

 導⼊するための準備

・フォームの作成

・操作⽅法
 (アンケート作成、集計、共有等)

・個⼈情報の取り扱い

STEP4応⽤編

SNS(Instagram)

を活⽤して、地域の

魅⼒を発信してみよう!

・SNSの種類と特徴

・活⽤事例とメリット

・Instagramを

 導⼊するための準備

・アカウントの作成

・操作⽅法
 (フォロー、写真投稿、注意点等)

・運⽤/トラブル対応

私たちが講師です!